
 

Výlet č. 3 
 

Trasa N  
 

Karlovy Vary, terminál, bus – neznačeno (ulice T.G. Masaryka) – Karl. Vary, pošta  
(0,7 km) – cyklotrasa č. 39 (Zahradní ulice) – Karl. Vary, centrum (Lázeňský most) 
(1,2 km) – neznačeno (Mlýnské nábřeží, Lázeňská ulice) – Karlovy Vary, Vřídlo 
(1,8 km) – žlutá – Kamzík (2,3 km) – žlutá – Vyhlídka Petra Velikého (2,6 km) – 
– žlutá – Olivetská hora, lanovka (3 km) – žlutá – Pod Dianou, rozc. (3,3 km) – 
– žlutá – Vyhl. Karla IV. (4,3 km) – žlutá – U Poštovního Dvora, MHD (5,3 km) –  
– žlutá – Beethovenův altán (5,6 km) – žlutá – U chaty básníků (7,6 km) –      
– žlutá – Pod Vítkovým vrchem (7,7 km) – žlutá – Hvězdárna (9,3 km) –            
– Hůrky, MHD (9,8 km) – žlutá – Goethova rozhledna (10,8 km) – žlutá – Pod 
Goethovou rozhlednou (11,8 km) – žlutá – Tři kříže, vyhl. (12,8 km) – žlutá –   
– Pod Třemi kříži, rozc. (13,1 km) – žlutá – Panoráma, MHD (13,8 km) – žlutá – 
– Karlovy Vary, Vřídlo (14,3 km) – cyklotrasa č. 39 (Vřídelní ulice) – Karl. Vary, 
centrum (Lázeňský most) (15 km) – neznačeno – Karl. Vary, pošta (15,5 km) – 
– cyklotrasa č. 39 (Varšavská ulice) – Karlovy Vary, terminál, bus (16,5 km) 
 

Trasa S 
 

Karlovy Vary, terminál, bus – viz trasa N – Pod Vítkovým vrchem (7,7 km) –   
– žlutá – Na Rybníku (8,3 km) – neznačeno – Olšová Vrata, bus (9,7 km) –                    
– neznačeno – Golfové hřiště (10,8 km) – zelená – Andělská Hora (14,3 km) – 
– zelená – Andělská Hora, zříc. a zpět (14,7 km) – žlutá – Štichlův mlýn    
(16,2 km) – žlutá – Pod Šemnickou skálou (18,2 km) – žlutá – Šemnická skála 
a zpět (18,7 km) – červená – Dubina, bus (22,2 km) – červená – Pod skalkami 
skřítků (22,7 km) – žlutá – Skalky skřítků a zpět (26,7 km) – červená –                
– Dubina, bus (27,2 km) 
 

Trasa V 
 

Karlovy Vary, terminál, bus – viz trasa N – Pod Vítkovým vrchem (7,7 km) –          
– modrá – Vítkův vrch (8,1 km) – modrá – Kolová, rozc. (11,1 km) – modrá – 
– Kolová, bus (11,6 km) – modrá – Pila, bus (13,6 km) – žlutá – Telenec 
(15,1 km) – žlutá – Andělská Hora (18,6 km) – zelená – Andělská Hora, zříc.  
a zpět (19 km) – žlutá – Štichlův mlýn (20,5 km) – žlutá – Pod Šemnickou 
skálou (22,5 km) – žlutá – Šemnická skála a zpět (23 km) – červená – Hloubek, 
potok (27 km) – červená – Pod Pražskou silnicí (28,5 km) – červená – Nad 
Pražskou silnicí (29 km) – červená – Pod Goethovou rozhlednou (30,5 km) –            
– žlutá – Tři kříže, vyhl. (31,5 km) – žlutá – Pod Třemi kříži, rozc. (31,8 km) – 
– žlutá – Panoráma, MHD (32,5 km) – žlutá – Karlovy Vary, Vřídlo (33 km) –           
– cyklotrasa č. 39 (Vřídelní ul.) – Karl. Vary, centrum (Lázeňský most) (33,7 km) – 
– neznačeno – Karl. Vary, pošta (34,2 km) – cyklotrasa č. 39 (Varšavská ulice) – 
– Karlovy Vary, terminál, bus (35,2 km) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Výlet č. 3 
 

Zajímavosti a pamětihodnosti 
 
Karlovy Vary – krajské město (50170 obyv.), od r. 1992 městská památková zóna, největší lázně 
ČR s horkými prameny v údolí říčky Teplé, z 15 minerálních pramenů nejznámější Vřídlo, které chrlí 
2000 litrů 73°C teplé vody za minutu z hloubky kolem 2,5 km (momentálně rekonstrukční práce na 
Vřídelní kolonádě z l. 1967-1975), novorenesanční trojlodní sloup. Mlýnská kolonáda z l. 1871-81 
od arch. J. Zítka, v roce 1893 prodloužena až za Skalní pramen (délka 132 m, šířka 13 m), kryje 
celkem 5 pramenů, v létě promenádní koncerty, jednou z nejstarších staveb Karl. Varů je čtyřboká 
Zámecká věž s arkádovým třístranným ochozem, nejv. společenskými středisky jsou Grandhotel 
Pupp, hotel Thermal a sanatorium Imperial, bohatě zdobená budova Lázně I z 19. st., novoromán. 
a novogotická budova Lázně III, nákladná, malbami a plastikami zdobená budova Císařských lázní 
z roku 1895, rokokové Městské divadlo, klasicizující stavba sanatoria Richmond, nejstarší církevní 
stavbou je kostel sv. Ondřeje, hodnotný barokní kostel sv. Maří Magdalény, pravoslavný kostel sv. 
Petra a Pavla z let 1893-98, kostel sv. Lukáše ve slohu anglické gotiky, sklářské muzeum Moser, 
muzeum Jan Becher, Karlovarské muzeum, socha Kamzíka pod Jelením skokem – symbol lázní, 
Galerie umění, společenské centrum Poštovní Dvůr, infocentra v ulicích Lázeňská a T.G. Masaryka, 
mezinárodní filmový festival s dlouholetou tradicí, plavecký bazén s termální vodou; Diana – 35 m 
vysoká kamenná rozhledna z r. 1913 s cihlovou nástavbou a dřevěným ochozem, rychlovýtah, 
přístup lanovou dráhou z r. 1912 od Grandhotelu Pupp s převýšením 166 m; Vyhlídka Karla IV. –   
– architektonicky nápaditá, 15 m vysoká cihlová rozhledna v novogotickém slohu z roku 1877 
(opravena r. 1982), výhled na Karlovy Vary a Krušné hory; Goethova vyhlídka – cihlová, 41 m 
vysoká rozhledna v romantickém slohu z r. 1889 (v současné době restaurace i rozhledna uzavřená 
a nepřístupná); Olšová Vrata – část Karl. Varů s mezinárodním letištěm otevřeným již v r. 1929 
(pův. odbavovací hala dokončena r. 1931, od r. 2008 nová), golfové hřiště zřízené ve 30. letech          
20 stol., kostel sv. Kateřiny z 15. stol. přestavěn v l. 1838-1840; Pila – hornická obec, těžba 
bitumenu utlumena v pol. 20. stol., vzácná lidová architektura, jižně přírodní památka Hořečková 
louka na Pile (1,54 ha, vyhl. r. 2004) chránící květnaté louky a pastviny; Andělská Hora – obec pod 
zříc. stejnojmenného hradu, gotický hrad ze 14. stol. leží na strmé znělcové skále v nadmořské 
výšce 717 m, kostel Nejsv. Trojice a sv. Michaela Archanděla, v údolí Dubinského potoka třešňová 
alej vysazená na paměť 27 českých pánů popravených v r. 1621, sv. směrem obnovená kaple na 
Štichlově mlýně; Šemnická skála – strmý znělcový vrch (645 m) s přírodní rezervací (8,41 ha, 
vyhl. r. 1933), hnízdiště naší největší sovy výra velkého, z vrcholové plošiny výhled do údolí Ohře   
a na panoráma Doupovských hor; Dubina – rozsáhlá chatová oblast, vodácké tábořiště, středověké 
tvrziště; Skalky skřítků – nár. přírodní památka (8,5 ha, vyhl. r. 1979), zajímavý geologický útvar 
tvořený zhruba 60 válcovitými pravidelnými dutinami (průměr až 1 m) v třetihorních sopečných 
tufech, o jejich vzniku je řada vědeckých hypotéz  
 

Občerstvení 
 
Karlovy Vary, Vítkova hora, Hůrky, Olšová Vrata, Kolová, Pila, Telenec, Andělská Hora, Dubina 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


